
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1498 DEL 20-06-2022

N. SETTORE 299 DEL 20-06-2022

Oggetto:

Accordo quadro per l'esecuzione di interventi con carattere di ripetibilità e
serialità da eseguirsi sugli impianti e sulle reti idriche e fognarie di proprietà
comunale per l anno 2022-2023 - Determina a contrarre e nomina RUP.CIG:
92684116B6

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Stefano La Malfa, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1498 del 20-06-2022
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Accordo quadro per l'esecuzione di interventi con carattere di ripetibilità e
serialità da eseguirsi sugli impianti e sulle reti idriche e fognarie di proprietà
comunale per l anno 2022-2023 - Determina a contrarre e nomina RUP.CIG:
92684116B6

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che è intendimento dell'Amministrazione comunale rendere tutti gli impianti e le
reti idriche e fognarie disponibili e funzionanti per garantire la continuità del servizio presso
tutte le utenze cittadine, il normale approvvigionamento idrico e la corretta distribuzione su
tutto il territorio comunale, soprattutto in vista della stagione estiva in cui il consumo idrico
aumenta a dismisura;

Ritenuto necessario, pertanto, prevedere l’esecuzione di interventi con carattere di
ripetibilità e serialità sugli impianti e sulle reti idriche e fognarie di proprietà comunale per
l’anno 2022-2023;

Dato atto che è stato redatto dal Geom. Stefano La Malfa, il progetto relativo ai lavori da
eseguire, per un importo complessivo di € 326.306,69;

Dato atto, altresì, che si rende necessario procedere all’esternalizzazione dei lavori, atteso
che questo Ente non è nelle condizioni di poter provvedere direttamente per assenza di
organico di personale da adibire a tali impianti;

Ritenuto:

di dover provvedere, in conformità della normativa vigente, alla nomina del
Responsabile Unico del Procedimento di che trattasi;

necessario provvedere alla designazione del RUP della procedura di affidamento in
argomento nell’ambito del personale del 4° Settore, dotato di titolo di studio adeguato
alla procedura di che trattasi;

Sentito il Dirigente del 4° Settore in merito all’individuazione del RUP da nominare;

Considerato che tra il personale del 4° Settore il Geom. Stefano La Malfa - Istruttore
tecnico, cat. C, ha i requisiti professionali previsti dalla normativa per espletare l’incarico di
responsabile unico del procedimento dell’intervento in oggetto;

Dato atto altresì che la tipologia di lavori da eseguirsi è meglio descritta nel corpo del
progetto ed in particolare nel capitolato speciale d’appalto;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1498 del 20-06-2022
Pag. 2 di 7



Visto il progetto per i "L’esecuzione di interventi con carattere di ripetibilità e serialità sugli
impianti e sulle reti idriche e fognarie di proprietà comunale per l’anno 2022-2023"
dall’importo complessivo di € 326.306,69 così meglio distinti:

QUADRO ECONOMICO

A)LAVORI

a) Lavori € 279.581,87

b) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 9.581,87

Importo a base d’asta € 270.000,00

B)SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1 - Incentivo funzioni tecniche € 5.591,64

2 – Rimborso oneri per accesso discarica € 10.000,00

3 - spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche (compreso I.V.A.) € 750,00

4 - Contributo ANAC € 225,00

5 - I.V.A. al 22% su B3 € 2.200,00

6 - I.V.A. al 10% su A € 27.958,19

Importo somme a disposizione € 46.724,82

IMPORTO TOTALE € 326.306,69

Ritenuto che l’affidamento dell’esecuzione dei lavori così come individuati debba avvenire
mediante Accordo Quadro con un operatore economico, ex art. 54 del D.lgs. 50/2016 e
ss.mmm.ii.;

Preso atto che l’Accordo Quadro avrà la durata di mesi dodici (12) decorrenti dalla data
della sottoscrizione del relativo contratto e, comunque, fino all’esaurimento dell’importo
contrattuale complessivo conseguente al ribasso d’asta proposto dall’aggiudicatario,
mediante singoli contratti applicativi che l’Amministrazione deciderà di affidare entro il
periodo di validità dell’accordo medesimo;

Visto l’art. 31 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., riguardante il ruolo e funzioni del
responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni, come disciplinato dalle
Linee Guida n. 3 dell’ANAC, il quale fra l’altro dispone che «il RUP, ai sensi della legge 7
agosto 1990, n. 241, svolge tutti i compiti relativi alle procedure di programmazione,
progettazione, affidamento ed esecuzione previste dal presente codice, che non siano
specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti»;

Visto l’art. 32 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., riguardante le fasi delle procedure di
affidamento, il quale, al comma 2, dispone che «prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»;

Richiamato l’art. 192, comma 1, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali», il quale dispone che «la stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di
spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1498 del 20-06-2022
Pag. 3 di 7



le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base»;

Dato atto che l’importo dell’appalto di che trattasi ammonta a € 279.581,87 pertanto
d’importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 del D.lgs. 50/2016 e
s.m.i.;

Viste le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.lgs. 50/2016, recanti "Procedure per
l’affidamento dei contratti d’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici", approvate dal
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26/10/2016;

Considerato:

Che il fine che con il contratto s’intende perseguire e quello di assicurare la sicurezza,
la funzionalità e l’efficienza degli impianti e delle reti idriche e fognarie sull’intero
territorio comunale così da garantire la continuità del servizio presso tutte le utenze
cittadine, il normale approvvigionamento idrico e la corretta distribuzione su tutto il
territorio comunale;

Che l’oggetto del contratto è l'affidamento dell’accordo quadro per l’esecuzione di
interventi con carattere di ripetibilità e serialità da eseguirsi sugli impianti e sulle reti
idriche e fognarie di proprietà comunale per l’anno 2022-2023 all’operatore economico
selezionato mediante la procedura di gara, che lo stesso contratto sarà concluso in
forma pubblica-amministrativa, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del Codice, mentre le
clausole contrattuali essenziali sono in sintesi quelle riportate nel capitolato speciale
d’appalto e l’osservanza nel corso dei lavori delle clausole del protocollo di legalità del
12/07/2005 di cui alla circolare dell’Assessorato Regionale LL.PP. n. 593 del
31/01/2006, nonché, le previsioni della L.R. 15/2008, della Legge 136/2010 e della
Legge 217/2010;

Che la modalità di scelta del contraente può avvenire mediante procedura negoziata
senza bando, di cui all'articolo 63 del D.lgs. n. 50/2016, previa consultazione di almeno
CINQUE operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli
inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese
invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori
economici, reputando la stessa rispettosa dei principi di economicità, efficacia,
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,
proporzionalità e pubblicità, nonché del principio di rotazione e nel contempo,
rispondente alle esigenze di semplificazione ed accelerazione delle procedure di
affidamento del contratto pubblico in argomento, finalizzate alla rapida cantierizzazione
del
l
’intervento e prevedendo inoltre che l'avviso sui risultati della procedura di affidamento
dovrà contenere anche l'indicazione dei soggetti invitati, e con l’esclusione automatica
delle offerte anormalmente basse, ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del D.lgs.
50/2016 e s.m.i., in presenza di almeno 5 offerte ammesse, come previsto dall’art. 1,
comma 3 del DL 16/07/2020 n. 76

Dato atto che il codice identificativo gara attribuito dall’ANAC alla presente procedura, ai
fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, Legge 13/08/2010, n. 136 e
s.m.i. è il seguente: CIG n. 92684116B6;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 24 del 07/04/2022, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022/2024 (art. 151 del D.lgs.
267/2000, art. 10 del D.lgs. 118/2011);

Visto il D. Lgs n. 267/2000 e ss. mm. ii.;

Viste le leggi regionali:
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1498 del 20-06-2022
Pag. 4 di 7



11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge
08.06.1990, n. 142;
07.09.1998, n. 23;

23.12.2000, n. 30;

Vista la Legge Regionale n. 12 del 12 luglio 2011;

Visto Il Decreto Presidenziale 31 gennaio 2012 N.13;

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016;

Vista la legge Regionale n.8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il Decreto
Legislativo n.50/2016;

Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con
D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti
dal D.lgs. n. 50/2016;

Visto il vigente statuto comunale;

PROPONE

Di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Stefano La Malfa -1)
Istruttore tecnico, cat. C, dipendente di questo Ente;

Di nominare, altresì, a supporto del RUP, per l’espletamento dei compiti1)
amministrativi derivanti dalle funzioni di cui sopra la dipendente Foti Fausta Francesca,
Istruttore Amministrativo del 4° Settore;

Di attivare con la presente determina, ai sensi degli artt. 54 e 63, del D.lgs.2)
18/04/2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni, apposita procedura a
contrarre per l'affidamento dell’accordo quadro per l’esecuzione di interventi con
carattere di ripetibilità e serialità da eseguirsi sugli impianti e sulle reti idriche e fognarie
di proprietà comunale per l’anno 2022-2023;

Di approvare la perizia tecnica redatta dal Geom. Stefano La Malfa, relativa ai lavori da3)
eseguire per un importo complessivo di € 326.306,69;

Di stabilire, per i motivi richiamati in premessa, quale modalità di scelta del4)
contraente, la procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’articolo 63 del codice
appalti, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 95 del
D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e con l’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse,
ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., in presenza di almeno 5
offerte ammesse, come previsto dall’art. 1, comma 3 del DL 16/07/2020 n. 76,
rientrando tale modalità fra quelle ammesse dall’art. 59 del D.lgs. 50/2016 e
successive modifiche e integrazioni, rispettando nel bando di gara le clausole del
protocollo di legalità del 12/07/2005 di cui alla circolare dell’Assessorato Regionale
LL.PP. n. 593 del 31/01/2006, nonché, le previsioni della L.R. 15/2008, della Legge
136/2010 e della Legge 217/2010 e quanto previsto dal codice in tema di pubblicità.

Di indicare, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, per la5)
stipulazione del contratto i seguenti elementi:

Fine: assicurare la sicurezza, la funzionalità e l’efficienza degli impianti e delle retia)
idriche e fognarie sull’intero territorio comunale;

Oggetto: l'affidamento dell’accordo quadro per l’esecuzione di interventi conb)
carattere di ripetibilità e serialità da eseguirsi sugli impianti e sulle reti idriche e
fognarie di proprietà comunale per l’anno 2022-2023 all’operatore economico
selezionato mediante la procedura di gara;

Forma: concluso in forma pubblica-amministrativa, ai sensi dell’art. 32, comma 14c)
del Codice;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1498 del 20-06-2022
Pag. 5 di 7



Clausole essenziali: quelle riportate nel capitolato speciale d’appalto e l’osservanzad)
nel corso dei lavori delle clausole del protocollo di legalità del 12/07/2005 di cui alla
circolare dell’Assessorato Regionale LL.PP. n. 593 del 31/01/2006, nonché, le
previsioni della L.R. 15/2008, della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010;

Modalità di scelta del contraente: procedura negoziata senza bando, ai sensie)
dell’articolo 63 del codice appalti,  previa consultazione di almeno CINQUE operatori
economici, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 95
del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e con l’esclusione automatica delle offerte anormalmente
basse, ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., in presenza di
almeno 5 offerte ammesse, come previsto dall’art. 1, comma 3 del DL 16/07/2020 n.
76.

Di impegnare la complessiva somma € 326.306,69 per l’esecuzione di interventi con6)
carattere di ripetibilità e serialità sugli impianti e sulle reti idriche e fognarie di proprietà
comunale per l’anno 2022-2023, al codice di bilancio 09.04-2.02.01.99.999 cap. 5267/2
esercizio finanziario 2022 e di provvedere alla riconduzione di eventuale esubero del
superiore impegno di spesa a seguito dei contratti applicativi, della presentazione delle
relative fatture  e successive liquidazioni;

Di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la7)
regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
procedimento;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del8)
D.lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il
presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con
l’apposizione della firma da parte del Responsabile del servizio Finanziario attestante la
copertura finanziaria;

Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 99)
lett. e della L. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche
potenziale nei confronti del Responsabile del presente procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Stefano La Malfa

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1498 del 20-06-2022
Pag. 6 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 21-06-2022
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   402 del 21-06-2022  a Competenza   CIG 92684116B6

Missione Programma 5° livello 09.04-2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi

Capitolo       5267 Articolo     2 Interventi  di manutenzione straordinaria beni demaniali compreso  impiante e reti  idriche
e fognario
Causale Accordo quadro per lesecuzione di interventi con carattere di ripetibilita e serialita da eseguirsi

sugli impianti e sulle reti idriche e fognarie di proprieta comunale per l anno 2022-2023 -
Determina a contrarre e nomina RUP.CIG: 92684116B6

Importo  2022 €. 326.306,69

Milazzo, lì 22-06-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1498 del 20-06-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 22-06-2022.

N. Reg. Albo: 2658

Milazzo, lì 22-06-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1498 del 20-06-2022
Pag. 7 di 7


